
AD\1227029CS.docx PE661.776v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro rozvoj

2020/2124(INI)

16.3.2021

STANOVISKO
Výboru pro rozvoj

pro Hospodářský a měnový výbor

o finančních činnostech Evropské investiční banky – výroční zpráva za rok 
2020
(2020/2124(INI))

Zpravodaj: Charles Goerens



PE661.776v02-00 2/7 AD\1227029CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1227029CS.docx 3/7 PE661.776v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako příslušný výbor, aby do návrhu 
usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že v roce 2019 Evropská investiční banka (EIB) přidělila úvěry 
v hodnotě 7,8 miliard EUR na projekty mimo Unii, včetně 1,1 miliardy EUR pro 
nejméně rozvinuté země a zranitelné státy; vzhledem k tomu, že v roce 2020 EIB 
financovala země mimo Unii ve výši 10,2 miliardy EUR, přičemž jen africkým zemím 
půjčila 4,7 miliardy EUR;

B. vzhledem k tomu, že skupina odborníků na vysoké úrovni pro evropskou strukturu pro 
financování rozvoje vydala dne 7. října 2019 závěrečnou zprávu, v níž nastínila 
následující tři možnosti týkající se vytvoření budoucí Evropské banky pro klima 
a udržitelný rozvoj: a) vycházet z práce Evropské banky pro obnovu a rozvoj (EBRD) 
a činností EIB v oblasti vnějšího financování; b) sdružit vnější činnosti současných 
finančních institucí EU v nové finanční instituci se smíšeným vlastnictvím; c) převést 
všechny vnější činnosti EIB na dceřinou společnost EIB s dalšími významnými 
akcionáři; vzhledem k tomu, že v závěrech Rady z prosince 2019 bylo uvedeno, že by 
měly být prozkoumány pouze možnosti a) a c); vzhledem k tomu, že dosud nebyly 
předloženy výsledky studií proveditelnosti jednotlivých možností, které měly být 
předloženy na podzim 2020;

1. uznává významnou úlohu, kterou může hrát EIB jakožto největší mnohostranný věřitel 
na světě, přestože věnuje pouze asi 10 % svých celkových ročních výdajů na činnosti 
mimo Evropskou unii, při přispívání k cílům rozvojové politiky Unie, a zejména při 
podpoře udržitelného rozvoje, boji proti chudobě a potravinové krizi, podpoře opatření 
v oblasti klimatu a environmentální udržitelnosti a sociálních a lidských práv a při 
podpoře oživení po krizích, jako je COVID-19;

2. domnívá se, že projekty financované EIB v rozvojových zemích musí být v souladu se 
soudržností politik EU ve prospěch rozvoje, musí podporovat dosahování cílů OSN 
v oblasti udržitelného rozvoje, Pařížské dohody a Zelené dohody a musí dodržovat 
základní úmluvy Mezinárodní organizace práce;

3. zdůrazňuje zásadu „politiky na prvním místě“ a pojem „otevřené architektury“, o které 
se opírá Evropský fond pro udržitelný rozvoj plus (EFSD+) – záruka pro vnější činnost 
a které by měly dále posílit soudržnost a koordinaci mezi EIB, EBRD, evropskými 
rozvojovými finančními institucemi, národními rozvojovými agenturami, Komisí 
a členskými státy při určování a provádění investičních operací, jež mohou přispět k 
udržitelnému rozvoji, a reagovat na rostoucí výzvy, které přináší pandemie COVID-19;

4. konstatuje, že investice soukromého sektoru budou mít zásadní význam pro zaplnění 
mezery ve financování cílů udržitelného rozvoje; připomíná klíčovou úlohu EIB při 
snižování rizika soukromých investic, zejména v nejistých situacích; je však znepokojen 
využíváním rozvojových fondů EU ke snižování rizika soukromých investic vzhledem 
k nedostatku důkazů o schopnosti tohoto způsobu financování prokázat doplňkovost 
a splnit rozvojové cíle, jak bylo nedávno uvedeno v závěrečném přezkumu EFSD a ve 
stanovisku Evropského účetního dvora (č. 7/2020); zdůrazňuje, že je třeba, aby dárci 



PE661.776v02-00 4/7 AD\1227029CS.docx

CS

upřednostňovali jako standardní možnost financování granty, zejména u nejméně 
rozvinutých zemí, a aby před granty nedávali přednost kombinování zdrojů financování, 
zárukám nebo jakýmkoli úvěrům, neboť ty by mohly oproti grantům zvýšit dluhovou 
zátěž;

5. vyzývá EIB, aby maximalizovala adicionalitu a dopad svých operací mimo Unii na 
rozvoj tím, že zvýší svou angažovanost v nejméně rozvinutých zemích, posílí 
transparentnost operací prováděných finančními zprostředkovateli, zejména díky 
zveřejnění jména konečného příjemce, obdržené částky, druhu projektu a souvisejících 
informací o životním prostředí a díky spolupráci s delegacemi EU, posílí svou 
přítomnost přímo na místě o dodatečné zaměstnance, jejichž práce se bude zaměřovat 
na rozvojové otázky a kteří budou fungovat v rámci partnerství s místními institucemi, 
orgány a iniciativami, a odpovídajícím způsobem bude reagovat na místní potřeby;

6. zdůrazňuje, že EIB by měla financovat pouze klienty, kteří prokáží ochotu a zkušenosti 
s pozitivními dopady na udržitelný rozvoj, a že by se měla zdržet podpory nadnárodních 
společností a finančních zprostředkovatelů, kteří neupřednostňují rozvojové projekty 
a primárně usilují o maximalizaci zisku, jako jsou investiční fondy a fondy soukromého 
kapitálu;

7. zdůrazňuje, že prioritou je podporovat partnerské země, zejména rozvojové země, při 
obnově po pandemii, a to díky posílení veřejných služeb a infrastruktury, zejména 
systémů vzdělávání a zdravotní péče, podpoře místního rozvoje a aktérů a mobilizace 
domácích zdrojů, se zaměřením na boj proti rostoucím nerovnostem a umožněním 
účasti chudších 40 % obyvatelstva a jejich přispění k důstojnému procesu obnovy jejich 
společenství zaměřenému na budoucnost; vyzývá EIB, aby i nadále podporovala 
konkrétní investice s cílem zaručit rovný přístup ke vzdělání, zaměstnání a finančním 
službám pro ženy a dívky, které jsou zranitelnější vůči dopadům chudoby 
a potravinových a hospodářských krizí; 

8. upozorňuje, že zemědělství, potravinářství, lesnictví a rybolov jsou klíčovými aktéry 
růstu a rozvoje ve venkovských oblastech; vyzývá EIB, aby zvýšila své investice 
a podporovala inovace v těchto dotčených odvětvích, které mohou významně přispět k 
zabezpečení potravin, zdravé výživě a udržitelnosti a odolnosti celosvětových 
potravinových systémů; připomíná, že je třeba spolupracovat v rámci summitu OSN 
o potravinových systémech, aby bylo dosaženo většího pokroku při naplňování všech 
17 cílů udržitelného rozvoje; 

9. očekává, že EIB bude dále rozvíjet své analytické a operační nástroje na podporu 
Agendy OSN pro udržitelný rozvoj 2030; zdůrazňuje, že je důležité dále posílit stávající 
monitorovací rámec EIB, aby bylo možné lépe posuzovat a sledovat vstupy a výstupy 
různých projektů, monitorovat činnosti a výsledky technické pomoci, usnadnit 
financování a posílit operace technického poradenství;

10. připomíná, že je třeba vypracovávat kvalitní a veřejně přístupné hodnocení dopadů ex 
ante s cílem omezit rizika operací EIB v oblasti lidských práv a environmentálních, 
pracovních a sociálních standardů a že je rovněž třeba smysluplným způsobem 
pravidelně konzultovat příslušné problémy se zúčastněnými stranami, včetně organizací 
občanské společnosti; domnívá se, že u každého projektu financovaného EIB, zejména 



AD\1227029CS.docx 5/7 PE661.776v02-00

CS

pokud jej realizují finanční zprostředkovatelé, by měla být prováděna ex ante posouzení 
dopadu na lidská práva a že by mělo být zajištěno nepřetržité monitorování operací na 
místě; zdůrazňuje, že EIB musí řešit stížnosti transparentním a účinným způsobem 
a zajistit, aby místní komunity měly přístup k nezávislým subjektům, jako je posílený 
mechanismus EIB pro vyřizování stížností s účinnou nápravou a evropský veřejný 
ochránce práv; vyzývá k revizi environmentálních a sociálních standardů EIB v roce 
2021 s cílem řešit tyto hlavní otázky; 

11. vítá závazky EIB týkající se boje proti daňovým únikům ze strany přijímajících 
společností v souvislosti s rozvojovými projekty; vyzývá EIB, aby zabránila 
společnostem ovládaným subjekty usazenými v zemích uvedených na černé listině 
zakázaných jurisdikcí EU v přístupu k financování EIB; vyzývá EIB, aby od 
potenciálních přijímajících společností vyžadovala, aby zveřejňovaly informace o svých 
daňových odvodech v každé zemi, v níž působí, jako podmínku pro přístup 
k financování ze strany EIB;

12. znovu opakuje svůj dlouhodobý požadavek, aby byl Evropský účetní dvůr pověřen 
auditem všech operací EIB a aby tyto audity byly veřejně dostupné;

13. vyzývá Komisi, aby pravidelně zveřejňovala odůvodnění svých stanovisek k projektům 
financovaným EIB vzhledem k tomu, že zveřejnění těchto informací by vyjasnilo 
rozhodovací proces pro operace EIB kryté zárukou EU a příspěvek těchto operací 
k cílům rozvojové politiky Unie;

14. vyzývá EIB, aby své nesplacené půjčky pozastavila, pečlivě posoudila dopad svých 
budoucích operací na dluh a vyjádřila veřejnou podporu vytvoření mnohostranného 
mechanismu pro snižování dluhu, který by řešil dopad současné krize i požadavky na 
financování Agendy 2030, vzhledem k tomu, že všichni akcionáři EIB se zavázali 
k závazku skupiny G20 pozastavit splátky dluhu 77 zemí po dluhové krizi související 
s pandemií COVID-19;

15. vyzývá EIB, aby se zapojila do užšího a transparentnějšího dialogu s Parlamentem, a to 
zejména v souvislosti s EFSD+ a v rámci probíhající diskuse o budoucí evropské 
finanční architektuře rozvojové pomoci, budoucí rozvojové a klimatické bance a úloze 
EIB v tomto novém rámci.



PE661.776v02-00 6/7 AD\1227029CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 16.3.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

21
2
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Anna-Michelle Asimakopoulou, Hildegard Bentele, Dominique Bilde, 
Udo Bullmann, Catherine Chabaud, Antoni Comín i Oliveres, Ryszard 
Czarnecki, Gianna Gancia, Charles Goerens, Mónica Silvana González, 
György Hölvényi, Rasa Juknevičienė, Beata Kempa, Pierfrancesco 
Majorino, Erik Marquardt, Norbert Neuser, Janina Ochojska, Jan-
Christoph Oetjen, Christian Sagartz, Marc Tarabella, Tomas Tobé, 
Miguel Urbán Crespo, Bernhard Zimniok

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Barry Andrews



AD\1227029CS.docx 7/7 PE661.776v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

21 +
ECR Ryszard Czarnecki, Beata Kempa

NI Antoni Comín i Oliveres

PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Hildegard Bentele, György Hölvényi, Rasa Juknevičienė, Janina Ochojska, 
Christian Sagartz, Tomas Tobé

Renew Barry Andrews, Catherine Chabaud, Charles Goerens, Jan-Christoph Oetjen

S&D Udo Bullmann, Mónica Silvana González, Pierfrancesco Majorino, Norbert Neuser, Marc Tarabella

The Left Miguel Urbán Crespo

Verts/ALE Erik Marquardt

2 -
ID Gianna Gancia, Bernhard Zimniok

1 0
ID Dominique Bilde

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


